1. Corinth. 15. Sicut in Adam omnes moriuntur &c. Ergo in Adam oēs sumus mortui: qua uia igitur aliquid uiuum aut uita dignum operabimur? Sed in solo Christo oēs uiuicabuntur. Ibidem. ergo non in nostris meritis.

Galat. 3. Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi. Si igitur facta nos beatos non reddunt, cur meritum comminiscimur?

Ibi. Si enim per legem iusticia, ergo gratis Christus mortuus est. Ergo si nostris meritis penetratur coelum, frustra Christus missus est, ut adperiret.

Galat. 5. Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificasti, à gratia excidisti. Ergo qui operibus nituntur, à Christo sunt alieni. Nam te puto sati intelligere, quod in lege iustificari non sit legem nosse aut legere, sed legem exprimere conari, ut iustus fitas. Stultum enim esset, si quis tenore aut sensu legis Paulum existimaret quemquam putare saluum fieri.

Philipp. 2.

HVLDRYCHI ZVINGLII ANTIBOLON.

Philip. 2. Deus enim est qui operatur in uobis & uel
le & perficere. Deficient me omnia prius, carta, calamus, tem-
pus, quām testimonia, quibus luce clarissimus nos so-
la gratia Dei, non nostris meritis felicitate donari. Ea uero
per Iesum Christum uberrime & effusa & firmata est, ut de ple-
nitudine eius nos omnes accipiamus. Quod autem in con-
trarium multiloci, quibus meritum adseri uideatur, adduci
possint, non inficiamur: sed ad eam semper configiendum
est regulam, quod sicut ibi eadem res & Deo & nobis accepta
feratur, eam semper sententiam sequamur, quae ad gloriam
Dei spectat, & nomen eius sanctificans, illi omnia referunt: no
contra, istam quae nobis aliquid tribuit; tametsi Deus per be-
nignitatem, qua nos nunquam destituit, non nunquam no-
bis tribuat, ut ministris & filiis suis, quae eius solius sunt. Na
& nos ipsius modo dono filii eius sumus. ut cum dicit: Qui
uos recipit, me recipit. & : Ite, infirmos curate, leprosos mun-
date. &c. Et: Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis,
alijs innumeri etiam locis, nobis tribuit, quae nullius ne-
esse quidem possunt, quām eius. Quomodo & hic in meriti
causa uidemus nostris operibus tribui, etiam ore Dei, quod
illius est gratiae: non hercle alia ratione, quām uel nunc
est dicta, uidelicet illius benignitate; uel quod inter membra
Christi semper sunt, quibus adhuc lacte opus est, qui no con-
festim hoc ueniunt, ut abnegatis seipsis, toti in Deum rapiantur;
ut iam non ipsi, sed Christus in eis uiuat, ut cognoscant
se ne uiuere quidem, nisi quod Deus uita, motus, actio rerū
omnium est. Sed & hoc paulo uberius in Conclusionib. &
consultatione Canonis tractauimus.

MISSA.

E iii

ADVERSUS HIERONYMVM EMSERVUM

Nicas pauloāte ad Roffensem, nunc qum de Mis-
sa agis, partim ad Adserionem tuam contra Lu-
therum scriptam mittis, partim hic quiddam mis-
serum disperdis. Quodsi Adserionē ex his, quæ
hic cornicaris, uelut ex ungue leonem metiri patiaris, tam ni-
hil facit Adserio apud Lutherum, quam apud nos cassa ista
garrulitas. Adserio quid contineat, me clam est: nam libri
tuī nunq̄ ad nos uenient. Proinde paucula quædā de Missa
hic dabimus, sed tā inexpugnabilia, ut etiā si nō modo tu, sed
& Ro. Pontifex cum oībus sectatoribus suis oīm machi-
nas tum scientiæ, tū eloquētiæ admoueatis, infecta tamē re,
abire cogamini. Atq̄ istud solidū robur & immobile nō ex
nobis est, ut nec omnia, quæ contra te proferimus, sed ex sa-
crarum literarum apothecis depromptum. Sic igitur accipe.

Nouum Testamentum æternum est, probatur Esai. 9
& Hieremias 31. Ergo & sanguinem, quo nouum Testamen-
tum respergitur, æternum esse oportet; est enim sanguis æter-
ni filij Dei. 1. Petri 1. Hebræo. 9.

- I Sanguis Christi solus tollit peccata nostra: ipse eñi so-
lus est, qui tollit peccata mūdi, & qui per sanguinē suū oīa re-
cōciliavit. Coloss. 1. nam si alia ratione peccata expiaripo-
tuissent, Christus frustra mortuus esset: & qui eū ederent, ad-
huc esurirent: & qui biberent, nihilominus sitirēt: quod lōgis-
sime absit à mētibus fidelium. Ipse eñi exaltatus à terra, oīa tra-
xit ad seipsum. Sed & peccatū nō auferit sine sanguine. Heb. 9.
II At sanguis Christi semel tantum oblatus est: æternus
enīm æterni filij Dei sanguis est. Hebræo. 9. Per proprium
sanguinem introiuit semel in Sancta.

- III Ergo sanguis Christi semel oblatus in æternum, durat
ad exhaustiendum omnia omnium peccata.

Secundo

HVLDRYCHI ZVINGLII ANTIBOLON.

SECUNDO SIC ACCIPE.

Christus illic tantum offertur, ubi patitur, sanguinem
fundit, moritur: haec enim aequipollent. Probatur. Nam Pau-
lus Hebr. 9. sic inquit: Neque ut saepe offerat semetipsum. &c.
alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi.
Ergo offerre Christum est pati Christum: nam Paulus Christi ob-
lationem hinc probat unicum esse oportere, quod semel tatum
sit mactatus. Ergo illuc solus offertur, ubi moritur: nam oblatio
mortis sequitur. Tunc enim perfici oblatio, quod id quod offertur

Christus non potest ultra mori, pati, sans (occisum est.
guinem fundere. Ro. 6. Christus qui resurrexit a mortuis, ul-
tra non moritur, mors illi ultra non dominabit; nam quod mortuus est,
peccato mortuus est, & hoc semel; quod autem uiuit, uiuit deo.

Ergo Christus ultra offerri non potest, mori enim non
potest. Nunc te huic admoneo, ne mihi ullam istarum pro-
positionum inexcusam transilias. Id si feceris, nunquam ex
sacramento Eucharistiae oblationem facies, etiam si patrum te
stimonia terra maris aduehas. Nam quotquot attuleris Dei
verbum, infirmare non possunt: nisi forte apud eos, quibus
verbum hominis maiore in precio habetur, quod verbum Dei:
quibus cum nos tam nihil agimus, quod cum incredulis. Cibum
ergo spiritualem, eucharistiam esse sint: qua igitur, qui morte
Christi uitalem sibi credunt, sese mutuo in unum Christi cor-
pus coagentent, iungant, uniant. Quo pacto Paulus 1. Co-
rint. 10. omnem multitudinem, quae scilicet mortem domini
quomodo dictum est, annunciat, unum corpus, & unum panem
adpellat: nam ea gratia omnes de uno pane, & uno calice par-
ticipemus. Erit iste huius sacramenti usus longe saluberrimus.
Cum enim Christianos uelut unum corpus uiuere oporteat, non
possunt membra fidelium, arctius, fortius coagluti-
nari, quod eo coa-

I

II

III

E iiiij

ADVERSUS HIERONYMVM E M S E R V M

gulo, quod utraq; unum fecit, Christo uidelicet. Quotquot ergo se Christi esse iactat, tū id probabunt uerē esse, qum frā trem mēbri loco, puta oculi, manus, pedis habēt; id si nō præstant, iudicium sibi māducant & bibūt, qui ad hanc mensam accedunt. Ad hoc enim posita est, ut simul eundem cibum edentes, hoc est fide, quæ est in Christo Iesu, in unum corpus coaliti, hac sacra, uelut initiatione & sacramento in unum exercitum, & peculiarem Dei populum uniamur.

DE PVRGATORIO.

MIratus es haud aliter, q; si equi soleam inuenisses, ut nostrate prouerbio in aliena lingua liceat uti, quod Purgatorium his Christi uerbis reīscimus: Qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit. Tā & si nihil potentius adferri queat ad p̄dendū auarissima de purgatorio figmēta, horum qui questū pietatē esse putat. Nam his uerbis ante omnia appetitur qua uia salus miseris ueniat, fide scilicet: qd̄ si fide, non ergo ex operibus. Ecce ecce ut subito purgatoriū euanuerit, id enim ad fareiendū quod nostris operibus defuisset effinxerant, at illis nō itur ad deū, sed fide relinquitur. Ergo qd̄.

Qui crediderit, & baptizatus fuerit saluus erit, nō qui igne lustratorio assus fuerit: fieri enim oportet, ut quotquot moriantur aut in fide Christi hinc decedant, aut cītra eam fizdem. Si in fide hinc migrat, salui sūt sic enim ait: Qui crediderit saluus erit: si in incredulitate, damnati sūt, ait enim ē diuerso: Qui non crediderit condemnabitur,

Io. 3. Sic deus dilexit mundū, ut filium suū unigenitū daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat uitā eternam. Non enim misit deus filiū suum in mundū ut iudī est mundū, sed ut saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non

HVLDRYCHI ZVINGLII ANTIBOLON.

eum, nō iudicatur. Qui autem non credit, iam iudicatus est: quia non credidit in nomine unigeniti filii Dei. Vides primo, filium datum, ut qui credit in eum, habeat uitam æternam. Deinde, uides uitam æternam esse secuturam; at æterna nō esset, quæ lōgo tempore in purgatorio igne luctuose exantlaretur. Tertio loco uides mūdum saluari per Christū. Quarto, quod qui in eum credit, nō iudicatur: at qui in purgatorium retruderetur, certè iudicaretur. Adpensis enim cōmissis, Ro. Pontifices ceu Minos aut Rhadamanthus in Coctum abiecerūt, aut ad fortunatas insulas alegarūt. Quinto, quod qui non credit, iam iudicatus est: quod gratia uirtutēs Christi non est nixus. Firmissimum igitur hoc est, quod aut fideles hinc decedimus aut infideles &c.

Ac ne in mora periculum quis suspicetur (ut dici solet) audiamus quid rursum ueritas dicit Io. 5. Amen Amen (uis de iustitudine) dico uobis, quod qui uerbum meum audit, & credit ei qui me misit, habet uitam æternam: & in iudiciū non uenit, sed transiit à morte in uitam. Porro, quid tandem est iudicare, si purgatorio igni addicere nō est iudicare? Qui ergo Christo fidunt, à morte transeunt: imò trāsierunt in uitam, non temporiam, sed æternam.

Et figuratus iste diues, qui Lazarum in sinu Abrahā uidet, his uerbis ad desperationē adigitur: Ingens hiatus inter nos & uos est, ut neutri ad alios transmeare possint. &c. At illic loquitur de corpore salutis, nec plures quam duos fines ponit, quorum alterum Lazarī persona adumbrat, alterum diuitis. Qui ergo hinc abeunt, aut portantur ab angelis in coelestia palatia: & ad illos qui alibi sunt, descendere non possunt, aut ad inferos truduntur, & ascendere nunq̄ dabit. Quis igitur tantopere dīgladiamur, cum ueritas dicat hos nō

ADVERSUS HIERONYMVM EMSERVUM

posse ascendere, illos non descendere? An nostrum est in alio mundo ergastula, carceres, compedes, ignes, frigora, fames, & alia tormenta condere? Quis igitur his figuris miseris conscientias seducimus?

Roman. 8. Perhibet Paulus nihil damnationis maneret, rehos, qui sunt in Christo Iesu. Ergo si in Christo Iesu firmi & immoti persistemus usque in fine, salvi erimus. Matt. 24.

Latro eodem die quo consors poenae eodem & gaudij gloriae Christi sodalis fuit: ubi hic flagra, & reliqua mala pertulit: aut iniquus est Deus, ut facta uerbis non aequet: quem uidemus tam ex amissione latrone impleuisse. In iudicium non uenit, sed transiit a morte in uitam.

Dedormientibus uetat Paulus nos esse sollicitos. 1.
Thessal. 4. tanquam spem nullam habeamus futurae uitae, quomodo Gentes nihil spei habent. Quod si purgatorium esset, contristari proculdubio docuisset pro eis, quos tam misere adfligi cruciatibus sciremus. Quid ergo in mortuorum mentionem inciderit, neque id solum, sed etiam in curae ipsorum sermonem, & de purgatorio, tamen ne tantillum quidem mouerit: satis patet Paulum nihil de purgatorio scire, qui si bi sufficere nouit, quod sciat Christum, & hunc crucifixum. Verum quid multis opus est, cum humanum commitemus uideamus autorem esse purgatorij, non uerbum Dei: nam quae uulgo pro adseritione eius ex sacris literis adferuntur, uero lenter nimis hoc detorta sunt.

Quamobrem Emsere, posthac non quam expedite contumelieris, aut insurgas aspice, sed quam uerè iusteque dicturus sis. An putas obscurum esse uel uisu captis, quid tuis scriptis species? quibus tamen haud aliud probas, quam te clamosum hominem, uentris causa istuc frigidum patrociniū
Romanensibus

HVLDRYCHI ZVINGLII ANTIBOLON.

Romanēsibus præstare. Quorum dominatus adeò constare nequit, ut & si omnibus omnium príncipum armis defendatur, citius tamen futurum sit, ut patroni cum clientibus pereat, quām ille restitutatur. Quapropter Germanus cum sis, ingenue tuæ genti fauere oportet, etiamsi Christus parum apud te poterit. Vides enim ut omnes reducem ex Aegypto Christum amplectentur, eius uerbum unice audiant, ab eo ne morte quidem auelli queant: quo nihil aliud quām pax, gaudium, iusticia, sanctitas, innocentia nascerentur, nisi essent quidam tui similes male feriati, omnis trāquillitatis hostes, qui communī saluti tam pertinaciter obſtreperent, ut nihil malorum, ſeditiōnum, bellorum reuereantur, quod uentri Deo ſuo ad ingluuiem omnia ſuppeditent. Nō formidabo dicere orbem totum decoquerent, ſi conniueremus. Tu igitur sanctis faue coeptis, noli in Germanie perniciem na-
tus eſſe: noli putare quod qui cœleſte uerbum ab iniqua ty-
rannide eripiūt, ſinifre agant. At ſi tam æquam habere men-
tem nō potes, à rebus diuinarum literarum animum ad me
dicam transfer, ut ſaltem podagræ tuæ poſſis aut bubalo ſter-
core, aut rapis elixis, aut feruenti aceto mederi.

Ad ſacras enim literas minus quām
ad ullam rem natus eſt.

Vale, do-
net que te dominus bo-
na men-
te.

OCN 65401950